Judas ascendet pro vobis in prælium. Ligans ad vineam pullum, et ad vitem asinum, id est tanta erit ei copia vini, quod in una vite onerabitur asinus, et ob hoc etiam rubicundos dixit oculos, quia sic apparet in oculis bibentium. In candore dentium, copiam ovium et lactis notat, quia lac comestum apparet in dentibus.

CAP. CVI. De Zabulon.

Zabulon in littore maris habitabit, et in statione navium pertingens usque Sidonem (Gen. xlix). Ad litteram tribus hæc maritima possedit.

CAP. CVII. De Issachar.

Issachar asinus fortis, vel osseus, id est vir agricola, accubans in terminis, quia Mediterranea possedit inter maritimam et montes. Et vidit requiem, quod esset bona, id est terram secundam, unde sequitur, et terram, quod esset optima, et supposuit humerum suum ad portandum, quia in vehendis mercibus ad mare, quæ in finibus suis abundabant, laboravit, factusque est tributis serviens, id est navibus ferentibus tributa. Hoc Hebræi metaphoricè exponunt dicentes quia nocte et die studendo laboravit, et ideo omnes tribus ei servierunt, quasi magistro dona ferentes.

CAP. CVIII. De Dan.

Dan judicavit populum suum, sicut et affia tribus Israel. Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro (Gen. xlix). Hoc in Samsone impletum est, quasi dicat: Licet Dan sit minima tribus, tamen de ea surget judex in Israel, sicut, et de aliis, qui ad modum colubri vias observavit, ne hostibus liceat vagari per Judæam, depopulando ut prius, et superbiam Philisthiim retrocedere faciet. Sed quamvis tantus sit, non tamen erit Christus. Unde subdit: Tamen post illum salutare tuum expectabo, Domine. Exponitur hoc, et de Antichristo, quem venturum de Dan asserunt, qui contra sanctos morsu pestiferæ persecutionis, et cornu potestatis armabitur. Multos etiam, qui ascenderant ad culmen virtutum, dejiciet retro, et tunc veniet Salvator, ante judicium expectatus. Alii referunt hoc ad Judam, qui equum, id est carnem Christi, et ascensorem ejus, id est animam, morsu prodicionis dejecit in mortem, tamen Salvator expectatus resurget. Sed Judas creditur fuisse de Issachar.

CAP. CIX. De Gad.

Gad accinctus, vel latrunculus præliabitur ante eum, et ipse accingetur retrorsum (Gen. xlix). Gad, cum Ruben, et dimidia tribu Manasse, relictis uxoribus et liberis ultra Jordanem in finibus suis, armatus præcessit Israel in terra; pro conditione accepta a Josue, ut rediret in terram, quam occupaverat, scilicet post quatuordecim annos, primus revertens, prælium vicinarum gentium adversus suos, quod reliquerat invenit, et fortiter dimicans hostes stravit.

CAP. CX. De Aser.

Aser pinguis panis, et præbebit delicias regibus

(Gen. XLIX). Fertilis enim fuit hujus possessio et A deliciis affluens.

CAP. CXI. De Nephtalin.

Nephtalin cervus emissus, et dans eloquia pulchritudinis (Gen. XLIX). Per velocitatem cervi significatur velocitas terræ uberioris, quæ præ aliis pretiosos fructus parit. Alii habent ager irriguus, quia super lacum Genezareth Jordane irrigatur, velaquæ calidæ ibi sunt. Commendationem vero eloquiorum ad montem Thabor, qui in sinibus ejus est referunt, quia eum prophætæ incoluerunt, vel quia de primis ejus frugibus offerebatur in Pascha, unde fiebat laus Deo, quæ est eloquium pulchritudinis. Tamen ad Christum et apostolos verius refertur, quia ibi maxime docuit.

CAP. CXII. De benedictionibus Joseph.

Filius Joseph accrescens, virtute scilicet et dignitate, vel propter duas partes in tribus. Filiae discurrerunt per murum (Gen. XLIX). Hic notat quia Joseph transeunte per Ægyptum mulieres ascendebant muros, ut viderent ejus pulchritudinem. *Exasperaverunt eum, et jurgati sunt, invideruntque illi habentes jacula.* Hoc de fratribus ejus, vel de viris Ægyptiis, qui jaculis invidiæ armati sunt contra eum. *Sedit in forti arcus ejus, id est in Domino, et ideo dissoluta sunt vincula brachiorum, et manuum illius per manus potentis Jacob, id est Deus, qui est potentia Jacob, solvit vincula, quibus ligaverant eum fratres. Inde pastor egressus est lapis Israel, quia de eo Jeroboam, qui fortiter rexit Israel, id est decem tribus, vel pastor totius familiæ patris in Ægypto. Hebræus habet verius: *Inde pastorum lapidem in Israel.* Post commendationem ejus benedixit ei sic: *Deus patris tui erit adjutor tuus. Omnipotens benedicet tibi benedictionibus cæli desuper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum, benedictionibus uberum et vulvæ (ordo conversus, quia pro conceptione et nutritione ponitur). Optat ei rorem cæli, fertilitatem terræ, ubertatem lactis, fecunditatem pecorum. Benedictiones patris tui confortatæ sunt benedictionibus patrum ejus, donec veniret desiderium collium æternorum.* Hic ad litteram nihil est expositum. Forte sic intelligi potest: Legitur in Numeris: *Inclinati sunt scopuli Arnon, vel gestierunt scopuli Arnon (Num. XXI): et in Psal.: Montes exultaverunt sicut arietes, et colles sicut agni ovium (Psal. cxiii).* Et hoc dicit *Desiderium collium æternorum.* Hæc tria ad idem spectant. Alibi dicuntur *colles tetragoni æterni.* Dicimus ergo, juxta Arnon, fuisse colles asperrimos et saxeos, et ideo dicti sunt æterni. Quatuor habebant ceraunia, unde et tetragoni dicti sunt, quorum aliqua pars inclinata est coram Israel, ut facile transiret, et quasi applausit eorum adventu, et forte dimidia tribus Manasse circa montes illos sortem habuit. Et est sensus: Sic benedicetur Joseph, donec per colles exultantes intret terram promissam, et ultra, quia hæc dictio, donec, inclusivum est. Forte prophetavit de monte Ephraim, et monte Samariæ, in quibus regnavit*